per multos vitae suae annos, ne quidem confessio quid esset sciverant. Non commemoro autem hic in numeros, qui frequenti nostrorum usu iam singulis annis, eoque frequentius cum possunt Sacramenta frequentare didicerunt. Sacro fonte in locis derelictis abluti sunt infantes plurimi; nec defuerunt etiam adulti, unus annorum decem, alter octodecim, tertius octo, quartus triginta, qui ad illud usque tempus sacris Christianis initiati non fuere. A matrimoniis illicitis plerique abducti, alii ritu Ecclesiae matrimonia profana, in quibus diutius vixerant, probata reddidere, pene centum; ut plurimos praeteream, qui usitato Ecclesiae more praesentibus nostris sacerdotibus matrimonia inierunt; alioqui plurimos reperies, qui per negligentiam aut ignorantiam, aut per magnam distantiam Parochi praesentiam in matrimoniis contrahendis non magnopere requirant. Quod autem caput est, superstitiones et idola multis in locis sunt sublata, edoctique rudes, Deo uni, qui solus est omnium dator et auctor, voces precesque esse offerendas. Frequens est enim a priscis usque gentibus derivatum in omnibus pene Lithuanicis pagis, statis anni temporibus diis aut potius daemonibus, sacra fieri, utpote collectis ex agris frugibus. Quo tempore, frumentis ad flaminem, sive sacrificulum delatis (qui ut aetate ceteris anteit, ita et rerum divinarum scientia praecellere putatur) fit panis et cervisia. His patera ingens impletur, ac flamen in medio populi stans Deum alloquitur: „O Deus, inquit, optime propitius nos hac aestate respexisti, frugumque copiam dedisti; quare ades, et fruire, sequenti postmodum aestate plura habiturus, si nos pluribus cumulaveris bonis“. Postea adducit arietem, quem itidem in conspectu omnium mactat, Deoque suo ob multiplicata pecora offert. Feminae quoque anus e medio sui lectae opera gallinam, ut ipsis quoque Deus sit clemens, sacrificant. Quae omnia Deo prius oblata, ipsimet convivantes comedunt. Alibi lapides non parvi in horreis, in terra defossi, superficie plana sursum versus, non terra, sed stramine contecti asservantur, quos *Deyues* appellant, atque ut custodes frumentorum et pecorum religiose colunt. Focus ipse ita ab omnibus observatur religiose, ut nemo accedere propius audeat; quod si quis eum attingat, eum confractum iri credunt. Mactant porcellum lactantem omni parte nigrum, quem coctum pater et mater familias, cum anu sacrificata comedunt; particulas autem tam ex porcello, quam ex aliis cibis, si qui forte parati fuerint, cum ter novem buccellis panis, anus in horreum defert, vbi dictum *Deyues* sola, remotis omnibus, placat. Ad quendam rusticum e morbo decumbentem daemon, specie deum referens, venit, suadens, ut si pristinam recipere vellet salutem, pateram ceruisiae sibi quotannis offerret, et sexta feria ab omni opere abstineret. Alius gallinam ad ripam fluminis sacrificium annuum offerebat, quod aliquando in eius fluminis transitu graue periculum adiiisset: illa

oblacione placatum sibi fluvium reddere studebat. Nonnulli, quoties nascitur infans, ad lacum deducunt hoedum, ibi capite et pedibus praecisis, truncum in lacum iniiciunt: quo ritu Deo gratias agunt, quod partus sit editus feliciter. Vulgo credunt feminam, quae non placato prius *Deyues*, Christiano eum non colenti nuberet, macie confectum iri; pecora, si quae in domum mariti, non facta pro illis oblacione, adduceret, esse interitura. Hos lapides, primum quidem aegre, ut demonstrarent, adduci potuere, veriti, ne quod malum grave in poenam numinis violati incurrerent. At ubi viderunt impune a nostris suos deos abiecte tractari, et pedibus conculcari, stultitiamque suam rideri; tum et ipsi accurere intrepidi, lapides effodere, suamque in tam vilibus diis colendis stultitiam ridere et admirari non cessabant. Porro die commemorationis fidelium defunctorum, lautius, quam unquam, plerique instruunt epulum, tum animas maiorum suorum inuitant, et ex omnibus, quae laute sunt in mensa apposita, aliquid sub mensam pro iis abiiciunt. Prandio facto scopis easdem, ne domesticis obsint, euerrunt. Alii ad sepulcra cibos deferunt, ne videlicet animae e terra egressae, vivos nocturnis divexent spectris. Alii in terra cibos defodiunt, quo terra placata fidelius animas detineat. Alii saepius in anno cibis omnis generis mensae instructae suppositis, tot cochlearia, cultros, orbes, pocula et alia ad convivendum necessaria apponunt, quot animae maiorum aut consanguineorum, sunt invitatae. Unus autem in medio animas orat, ut edant, ut alacriter sese appositis oblectent, neve campis, domibus, hortis ac omnis generis fructibus officiant. Quamdiu vero adesse, vescique animas existimant, astant omnes circum mensas, in silentio capitibus apertis honorem praeferentes. Iam vero semihorae spatio circiter elapso, pater aut materfamilias, ut sua officia et obsequia grata habeant, precatur. Tum poculum e mensa liquore plenum sumit, e quo cum nonnihil sub mensam fuderit, proximo praebibit, totumque exinanit, quod reliqui omnes faciunt. Postea tam panis, quam omnium esculentorum modicum sub mensam abiiciunt, ac mensae accumbunt, et quae apposita fuere, comedunt. Mensa demum peracta, rursum panes azymos sub mappa in novem partes concisos apponunt, acceptoque mappae fine, versus portam domus panes a mappa iaciunt; quos, dum pueri certatim colligunt ceruisia perfunduntur, omnibus faustam precem conclamantibus, ut sic vino illo agri foecundi reddantur. Atque in his et pluribus similibus aliis ridiculis erroribus, quibus ignaram plebem daemon tenet, submovendis et extirpandis, nostrorum pagos obeuntium versatur labor. At enim vero Missio Samogitica toti provinciae, quae late patet, fuit admodum fructuosa. Rogatu enim Episcopi duo totam dioecesim obiere: in qua visitatione errores abususque in Sacramentis ministrandis, ac in moribus correcti, aut penitus sublatis sunt. Doctrina